## §. 13.

*Difficilis est abortus periodici praeseruatio et curatio.*

Docuit iterata optimorum auctorum experientia, aborturientes foeminas non nisi difficillime et aegerrime praeseruari; vt taceam, nonnunquam derepente sine vllis signis nunciis abortum fieri. Quum tamen semper in discrimine maiore minoreue versetur foemina (§. 8.) summumque fit in mora periculum; certe prudentissima et cautissima illius adhiberi debet *medendi methodus*. <sup>bbb)</sup>

## §. 14.

xx) l. cit. p. 207-216.

yy) *A. N. C.* Dec. 3. ann. 4. obs. 106.

zz) *Synops. med. pract.* pag. 506.

aaa) CARLSRVHE 1768. 8. §. 177-179.

bbb) IVNCKERVS lib. cit.

## §. 14.

*Indicationes therapeuticae formandae.*

Saepe inuadentibus signis, abortus nunciis, (§. 6.) illico Medici efflagitatur auxilium, et hoc non omnino semper vanum irritumque est. Quo in casu sequentes indicationes therapeuticae formandae:

1. caussae occasionales eudentur et remoueantur;
2. hæmorrhagiae, in quantum adhuc fieri potest, sistantur;
3. symptomatibus urgentissimis obuiam eatur et
4. corpus denique roboretur.

## §. 15.

*Indicatio prima.*

Quoad primam indicationem ad remouendas caussas occasionales minus Medici, quam ipsius potius foeminae attentae requiritur cura. Morales caussae in societate humana vix euitari poterunt. Nec diaetae vitaeque regimen semper a voluntate dependent; saepe tamen mutari in meliorem partem possunt, ni obstet voluntas et consuetudo, altera natura. Lectu dignus Cel. ZÜCKERTI libellus:

*Diæt der Schwängern und Sechswöchnerinnen, Berlin 1767. 8v.*

## §. 16.

*Indicatio secunda.*

Secunda indicatio varia complectitur. Haemorrhagias abortivas imminentes inter alia sistit venaesectio, in brachio tempestive instituta, remedium optimum, at inutile ferme, dum, soluto iam placentae nexu (§. 3.), undatim ex utero sanguis fluit, <sup>ccc)</sup> caeterum nunquam facile omittendum. <sup>ddd)</sup> Quantitas detrahendi sanguinis anxie determinanda non est; cum aetas, vitae genus, temperamentum, vires, remotius proximiusque periculum, e signis (§. 6.) plus minus urgentibus elucescens, indicent. Ad tres vel quatuor uncias reducit Ill. VOGEL; <sup>eee)</sup> at repeti jubet interiectis quatuor vel sex diebus. Et quoties molimina fiunt ad abortum, toties, iudicante BOERHAAVIO, ex partibus superioribus mittendus sanguis est. Huc porro pertinent tranquillitas animi, et quies in lectulo, praesidium summum gravidarum periclitantium, qua sola foeminam octies iam abortum perpeffam, servatam fuisse, autor est IVNCKER <sup>vs.</sup> <sup>fff)</sup> Et aprime hanc commendat una cum regimine placidissimo

C 2

TIS-

<sup>ccc)</sup> V. SWIETEN *Comment.* T. IV. §. 1307. p. 504 seq.

<sup>ddd)</sup> IVNCKER l. c.

<sup>eee)</sup> *de cognoscend. et curand. H. C. affect.* (Goett. 1772. 8.) §. 305.

<sup>ff)</sup> Loc. cit.

TISSOTVS, opere notissimo, ggg) consentientibus insuper ROEDERERO, hhh) FRIEDIO et aliis. Ab exinanitione et conuulsionibus inde pendentibus (§. 4. n. 7.) metuendus est abortus interdum. Plerumque accidit eiusmodi post superatos acutos morbos et exanthematicos (§. 4. n. 2.). Iuat hoc in casu abstinere a sanguinis euacuatione et potius vires vitae admodum debilitatas, diaetae magis eupepta et roborante, cibisque euchymis, quam medicamentis sustinere. Pertinent ad hanc classem praecipue iuscula carniū cum succo citri, saccharo, cinnamomo, vel aliorum aromatum refractissima dosi confecta, parua autem quantitate, etsi repetitis vicibus, hausta; gelatinae, emulsiua &c.

## §. 17.

*Indicatio tertia.*

Intuitu tertiae indicationis: symptomatibus urgentissimis obuiam eatur. Indicationis huius partem absoluit secunda (§. 16.). Ex fonte pharmaceutico caute mercandum. Praestantissima vero sunt temperantia, nitrosa, cum corallīs rubris praeparatis, addito in refractissima dosi cortice casca-

ggg) Avis au peuple &amp;c. §. 364.

hhh) Lib. cit. §. 719.

casçarillae; interdum etiam moderantia atque laxantia lenissima, videlicet mannata, balsamica, rhabarbarina. Decoctum avenae et hordei cum nitri tantillo bihorio quovis commendat Cel. ZÜCKER T, <sup>iii)</sup> quod in foeminis habituali abortui adfuetis, vel ob pathemata hysterica (. II. n. 5.) in eundem pronis, per totum gestationis tempus conducere videtur. Praeterea exquisita vitae ratio eligenda, et necessariorum remediorum usus continuandus.

## §. 18.

*Indicatio quarta.*

Quarta indicatio obtinetur roborantibus. Hanc regulam caute adplicandam esse, quiuis facile perspicit. Commendat IVNCKERVS <sup>kkk)</sup> et BOERHAVIUS in consilio supra adducto <sup>lll)</sup> (§. 9.) lenissima ex adstringentium genere. Laudat periter praeter adstringentia opiata Ill. VOGELIUS <sup>mmm)</sup> et cum BOERHAVIO *van SWIETEN.* <sup>nnn)</sup>

C 3

Nec

iii) Libell. cit. §. 68. D. 126.

kkk) Loc. cit.

lll) NONNE Differt. cit. §. 38.

mmm) *De cogn. et cur. C. H. affect.* §. 306.

nnn) T. IV. §. 1307.

Nec excludit illustris hicce BOERHAVII commentator modicas artuum ligaturas, caute tamen adhibendas. <sup>ooo)</sup> Nec reiicit analeptica gratiosa; <sup>ppp)</sup> sicuti tincturam cinamomi cochleatim exhibitam, ex eodem Cel. PLENK depredicat variisque confirmat exemplis. Huc etiam spectant praeservatiue balnea tam simplicia, aquae dulcis, quam medica, incoctis vegetabilibus odoriferis, aromaticis uterinis; praecipuis minerales aquae, videlicet Lauchstadienses, teste HOFFMANNO. <sup>qqq)</sup> Haec vero, quando permittenda et suadenda, quovis in casu disquirat peritus Medicus. Saepius exoptato cum fructu adhiberi, docuit B. DANIEL *Beytr. zur medicinischen Gelehrs. 3. Th. 13. Abb. S. 263. 264. Sc.* <sup>rrr)</sup> In casu peculiaris uteri structurae (§. XI. n. 7.) nullum datur remedium tam praeservatiuum, quam curatiuum.

### §. 19.

#### *Quando abortus salutaris dicendus?*

Interdum omnino salutaris est exclusio abortus, vel foetus praematuri, praesertim mortui et in putredinem ver-

gen-

<sup>ooo)</sup> pag. 506. §. 1309.

<sup>ppp)</sup> Id. ibid.

<sup>qqq)</sup> Dissert. cit. §. 21.

<sup>rrr)</sup> Halae 1755. 4t. prodit.

gentis, cuius signa <sup>sss)</sup> uti et causas <sup>ttt)</sup> varias adduxit ROEDERERVS. Eius neglectus saepe putridis febribus gravissimis et inflammationibus occasionem praebet; quamvis de foetibus mortuis, diutius in utero materno sine notabili noxa retentis, fide dignae apud auctores legantur observationes. Atque fit haec exclusio vel medicamentis idoneis, vel ob horum eventum, saepe ancipitem, manuali dextre administrata operatione, cuius encheireses, ab artis obstetricariae Magistris adductas, hic proferre, superuacaneum foret. Prostat ab HOFFMANNO laudata BOHNII de *abortu salutari* Dissertatio.

## §. 20.

*Symptomata abortus et periculum differunt.*

Pleraque partum concomitantia symptomata, ratione praesertim situs foetus in utero uterique ipsius, de abortu quoque valere, nemo negabit. Pari ratione etiam periculum differt. Nam dantur abortus species tot, quot verae eius existunt causae.

## §. 21.

sss) Libr. cit. c. XV. §. 374 - 390.

ttt) Ibid. §. 390.

## §. 21.

*In haereditaria abortus dispositione difficilis est praeservatio.*

Et haereditariam habituaalemque abortus dispositionem nonnulli perhibent a matre in filiam translata<sup>uuu)</sup>, Iuuat in metu hereditariae ad abortum dispositionis Medicum omni studio in praeseruando sollicitum esse; dummodo non lateat caussa immedicabilis, nullo cognoscenda modo, et curationem respuens (§. 18).

## §. 22.

*Quid de abortu sic dicto epidemico sentiendum?*

Et epidemicum dari abortum, asserit HIPPOCRATES<sup>vvv)</sup> illumque hyemi tepidae pluuiosae adscribit, si eam sequatur ver siccum. Affirmat cum aliquali restrictione in foeminis habitus sanguinei et humidioris HOFFMANNVS<sup>www)</sup> Rusticae et minus delicatulae, aëris mutationibus assuetae, his certominus erunt obnoxiae, sique abortus in uno alteroue subiecto ab aëris iniuriis forsan contingant, inde tamen epidemici dici haud poterunt.

## §. 23.

<sup>uuu)</sup> HOFFMANNVS Differt. cit. §. 24. pag. 15.

<sup>vvv)</sup> Aphor. III. 12. Heurn. p. 174.

<sup>www)</sup> Diff. cit. §. 26.

## §. 23.

*Sterilitas ex abortu habituali.*

Ad sterilitatem frequentiores abortus facillime disponunt. Hinc ROEDERERVS <sup>xxx)</sup> quibus, inquit, *menstrua minus sunt copiosa, vel et quibus statis periodis conceptio cum menstruis effluxit, pari modo steriles sunt censendae.* Dantur adhuc aliae sterilitatis causae, videlicet:

1. uteri cum annexis partibus mala constitutio, immediate dicabilis;
2. mensium vitia in excessu et defectu, quamvis foeminas, quae nunquam menstruorum fluxum expertae sunt, peperisse, male perhibeant observatores nonnulli;
3. occoecatae quavis demum ex causa tubae fallopianae; <sup>yyy)</sup> integra caeteroquin manente sanitate;
4. intemperantia et nimia veneris appetentia;

5.

<sup>xxx)</sup> l. c. C. VII. §. 132.

<sup>yyy)</sup> Ill. VOGELIVS libr. cit. §. 6184. Haec a RUYSCHIO *Observ. 83.* facta animaduersio pertinet ad causas occultas, probabili tantum ratiocinio ex absentia aliorum signorum, quae causam manifestam arguere possunt, eruendas.

5. ovariorum plenarius defectus; <sup>zzz)</sup>

6. uterus scirrhusus fereque cartilagineus, steatomaticus, exulceratus, polyposus &c. <sup>aaaa)</sup>

His tamen omnibus diutius immorari, instituti ratio prohibet. Sufficiat tantum, harum rerum breuissimis mentionem fecisse. <sup>bbbb)</sup>

§. 24.

*Nonnulla ad sterilitatis diagnosin prognosin et curationem pertinentia.*

Diagnosin sterilitatis muliebris difficillima est, quum sensus externos pleraque signa (§. 23.) subterfugiant, et caussae saepius, bene quamuis perspectae, arte tamen corrigi nequeant. Hinc semper dubia prognosin per se patet. Perspecta uteri vitia, salutari arte et naturae adiutricis auxilio remota, noui futuri conceptus faustum dant augurium. Menses in ordinem redigere, res saepe ardua, sed  
prae-

<sup>zzz)</sup> GRUNER Diss. in textu cit. §. 18. REGN. de GRAEF. de  
Mul. Org. C. X.

<sup>aaaa)</sup> lib. cit. §. 618.

<sup>bbbb)</sup> Legantur C. G. GRUNERI Dissert. de sterilitatis caussis in sexu sequiori, Halae 1769. et Joh. de LEMOS Diss. de sterilitate utriusque sexus, eiusque caussis, signis et curatione, Halae 1758. HIPPOCRAT. Sect. V. aphor. 62. et III. VOGELIUS I. c. §. 618. 619.

praecipua est. Excreſcentiae variae, et maiora reliqua uteri vitia (§. 23. n. 6.) non niſi raro curantur, exorta autem a lue venerea grauiora mala vix unquam. Tentari tamen caute et prouide poterit, quid in ſterilitatis caſu efficere valeant balnea mineralia, vel ſimplicia, de quibus iam ſupra actum fuit (§. 18.). Iungantur roborantia, abſtergentia baſamica, tonica, haud neglectis cautelis. Plures ex abortu ſteriles feliciter a ſe curatas eſſe, refert HOFFMANNVS, <sup>cccc)</sup> qui et emplaſtra applicanda commendat. <sup>dddd)</sup> Neque repugnat rationi. Sterilitatem enim ex ſolo abortu habituali, ſine ulla notabiliore labe oriundam, cauſas proximas remotasque (§. 3. 4.), quantum fieri poteſt, remouendo, praecauere et corrigere interdum licet; quo tamen in caſu plus diacta accurata et regimen vitae exquisitiſſimum efficient, quam ſylua remediorum. Taceo vulgi remedia ſuperſtitioſa, quorum multa nec iuuantia, nec nocentia adducit Clar. NONNE, <sup>eeee)</sup> et incerta ab Ill. VOGELIO <sup>fff)</sup> problematice propoſita; qui iudicioſe addit, *his nec fidendum, nec diffidendum, quum natura in multis rebus incomprehenſibilis ſit.* Plura non addo, dum cauſas omnes exacte cognoscere, hic labor, hoc opus eſt.